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 بیمه های دریایی

5 اقتصاد دریایی

با انواع بیمه های دریایی و ویژگی های آن ها آشنا شوید

سفر و حمل و نقل دریایی همیشه با خطرات خاص خود رو به رو است. 
زمانی که کشــتی همراه با محموله ای بــزرگ روی آب حرکت می کند 
توانایی کنترل و محافظت از کشتی به حداقل خود می رسد. به همین دلیل 
شرکت های بیمه انواع بیمه دریایی را برای مشتریان خود در نظر گرفته  و 

خسارات و اتفاقات ]…[
 بیمه دریایی چیست؟ با مزایای بیمه حمل و نقل

 دریایی آشنا شوید - بیمه آسماری
سفر و حمل و نقل دریایی همیشه با خطرات خاص خود رو به رو است. 
زمانی که کشــتی همراه با محموله ای بــزرگ روی آب حرکت می کند 
توانایی کنترل و محافظت از کشــتی به حداقل خود می رسد. به همین 
دلیل شــرکت های بیمه انواع بیمه دریایی را برای مشتریان خود در نظر 
گرفته  و خســارات و اتفاقات غیرقابل پیش بینی در حمل و نقل دریایی 

را پوشش داده اند.
معمولا شــرکت های بیمه ای که در ایــران فعالیت می کنند شــرایط و 
ویژگی های بیمــه دریایی خود را بر اســاس بیمه  نامه های انســتیتوی 
شرکت های بیمه لندن تنظیم و ارائه می کنند. به همین دلیل چنین بیمه هایی 
را از معتبرترین بیمه های دنیا می توان به شمار آورد. در ادامه مطلب شما 
را با انواع بیمه دریایی، مزایا و شرایط استفاده از آن ها آشنا خواهیم کرد. با 

کارشناسان بیمه آسماری در ادامه مطلب همراه باشید.
بیمه حمل و نقل دریایی چیست؟

نقش واردات و صادرات را در تحکیم پایه های اقتصادی کشور نمی توان 
نادیده گرفت. بنا بر این باید ضمانتی وجود داشته باشد که در صورت وارد 
شدن خسارت به محموله های بزرگ کالا در طی جابه جایی به صورت 

زمینی، هوایی و دریایی، بتوان آن را به شکلی قانونی جبران کرد.
در قرارداد بیمه دریایی که بین شرکت بیمه و مشتری بسته می شود شرکت 
بیمه متعهد می شود خساراتی که به کالای بیمه شده در طی حمل محموله 
یا وقوع حادثه ای روی آب وارد شده اســت را جبران و پرداخت نماید. 
نکته مهمی که باید به آن توجه داشت این است که این بیمه تنها مربوط به 
کالایی است که به دلیل وارد شدن آسیب به وسیله نقلیه یا بروز حادثه ای 
آسیب دیده است و شامل موارد دیگر نخواهد شد. شرایط چنین بیمه هایی 
براساس اصول و مقررات بازارهای بیمه به صورت جهانی درآمده است 
تا انجام مبادلات اتکایی هم در این زمینه تســهیل شــده باشد. یکی از 
کاربردی ترین بیمه های دریایی که بیمه آسماری با شرایط ویژه آن را در 
اختیار مشتریان عزیز خود قرار می دهد بیمه کشتی است که با کلیک روی 

لینک می توانید از ویژگی ها و مزایای این بیمه باخبر شوید.
فرانشایز در صنعت بیمه به چه معنا است؟ - بیمه آسماری

فرانشیز در بیمه به چه معنا است؟
پیش از آن که با انواع بیمه دریایی آشنا شویم باید معنی کلمه رایج فرانشیز 
در صنعت بیمه را درک کنیم. فرانشــیز به معنای مبلغ مشخص  شده ای 
از خسارت است که در طی قرارداد شــرکت بیمه از پرداخت آن معاف 
خواهد بود. در واقع فرانشــیز محدوده مبلغ پرداختی شــرکت بیمه به 

بیمه گذار را در قرارداد مشخص می کند.
بیمه دریایی از بین رفتن تمام کالا

بیمه از بین رفتن تمام کالا یکی از مهم ترین بیمه های دریایی است که در 
طی آن بیمه گر متعهد می شود در صورت نابودی محموله، خسارت آن 
را جبران کند. این بیمه فقط برای اقلام خاصی مثل ســیمان و غلات که 
به صورت فله ای مبادله می شــوند کاربرد دارد. چنین بیمه ای تنها شامل 
شرایطی می شود که بار به طور کامل نابود شود و اگر قسمتی از محموله 
ســالم بماند نمی توانید از این بیمه اســتفاده کنید. این بیمه را با نام بیمه 
تشریفاتی نیز می شناسند و در مدت زمان کوتاهی به عنوان بیمه گمرکی 

به دلیل تحت پوشش قرار گرفتن کالاهای صادراتی نیز نامیده می شد.
انواع مختلف از بین رفتن کالا در حمل و نقل دریایی

یکی از مهم ترین نکاتی که برای اســتفاده از این بیمه در نظر بگیرید این 
است که نحوه نابودی کالا چگونه بوده اســت. اگر بار بیمه شده به دلیل 
بروز حوادث، ارزش خود را به طور کامل از دســت بدهد یا دچار تغییر 
ماهیت شــود به این حالت از بین رفتن فرضی محموله گفته می شــود. 
برای مثال اگر بار برنج باشد و با خیس شــدن در آب دیگر قابل استفاده 
نباشد صاحب بار از این بیمه می تواند استفاده کند. در صورتی که بار به 
طور کامل در اثر حوادثی مثل آتش ســوزی یا وازگونی در دریا به طور 
کامل نابود شــود آن را از بین رفتن کامل کالا می گویند و بیمه کننده باید 

خسارت های مربوط به آن را پرداخت کند.
F.P.A بیمه نامه دریایی

در بیمه نامه اف پی ای علاوه بر ۳ شــرط اصلی بیمه  نامه شرایط دیگری 
نیز برای بیمه شونده در نظر گرفته شده است. در این نوع بیمه تعهدات 
شــرکت بیمه را می توان کاهش یا افزایش داد و حتی خســارات جزئی 
را از شــرایط پرداخت شــرکت بیمه حذف کرد. در بیمه باربری و بیمه 
حمل و نقل دریایی می  توان  محموله را از زمــان خروج کالا از انبار در 
محل بارگیری براساس شــرایط ذکر شــده تا زمان تخلیه بار در مقصد 
بیمه کرد و در صورت بروز حادثه، خســارت وارد شــده را از شرکت 
بیمه دریافت کرد. نکته دیگری که باید به آن دقت کنید تعهدات کارفرما 
اســت. در چنین بیمه ای کارفرما تنها در مقابل خســارات بزرگ متعهد 
 به پرداخت می شــود و برای خســارات کوچک، مبلغــی را پرداخت 

نخواهد کرد.
بیمه از بین رفتن کالا در حمل و نقل دریایی چیست؟ - بیمه آسماری

W.A بیمه نامه دریایی
بیمه نامه دبلیو ای نسبت به اف پی ای جامع تر است و طی آن شرکت بیمه 
متعهد می شود که علاوه بر خسارات عمومی بعضی از خسارات خصوصی 
را هم پرداخت کند. در چنین بیمه ای مبلغ خسارت وارد شده به محموله 
باید از فرانشیز تعیین شده در قرارداد بیشتر باشد. در بیمه دبلیو ای تنها در 
صورتی می توان از خسارات جزئی مانند شکست، خسارت دریافت کرد 
که بیمه گذار مبلغ بیشتری را برای آن ها پرداخت و آن ها را در متن قرارداد 
ذکر کند. این بیمه نسبت بیمه هایی مثل بیمه اتومبیل، شخص ثالث، کشتی 
و غیره با جزییات حقوقی و مالی زیادی همراه است به همین دلیل بهتر 

است برای بستن قرارداد آن ها با دقت بیشتری عمل کنید.
بیمه دریایی آسماری؛ ساده ترین راه جبران خسارت در حمل و 

نقل های دریایی
بیمه کشتی و بیمه باربری از مهم ترین بیمه هایی هستند برای جابه جایی 
محموله ها در دریا از آن ها استفاده می شود. بیمه آسماری شرایط ویژه ای 
را برای مشتریان خود در نظر گرفته است تا بتوانند با آرامش خیال محموله 
خود را انتقال دهند. اگر به دنبال بهترین بیمه دریایی هســتید همین الان 
درخواست خود را برای دریافت مشاوره ثبت کنید. مشاوران حرفه ای 
ما مشتاق شنیدن صدای گرم شما و پاسخگویی به سوالات هستند. برای 
کسب اطلاعات بیشــتر نیز می توانید با شماره تلفن ۰۲۱۴۳۴۱۷ تماس 

حاصل نمایید.

 ایجاد ۲ هزار فرصت شغلی جدید
 در صنایع شیلاتی هرمزگان 1401

استاندار هرمزگان گفت: تفاهم نامه برق رسانی به هفت 
هزار هکتار از مزارع پرورش میگوی این اســتان امضا 
شــده که با تحقق آن ۲ هزار فرصت شــغلی جدید در 
هرمزگان ایجاد می شود.به گزارش اقتصادسرآمد، مهدی 
دوســتی در آیین امضای تفاهمنامه استانداری، شرکت 
توزیع برق و اداره کل شیلات هرمزگان برای برق رسانی 
به مزارع پــرورش میگو اظهار داشــت: بنابراین تفاهم 
هفت هزار هکتار از مزارع پرورش میگو برق رســانی 
خواهد شــد.وی افزود: عملیاتی شــدن تفاهم نامه به 
افزایش حدود ۲۱ هزار تنی تولید و ایجاد ۲ هزار فرصت 
شــغلی جدید در هرمزگان می شود.استاندار هرمزگان 
تصریح کرد: با اراده  دولت و تسریع در مراحل ابتدایی 
انتظار می رود این طرح تا پایان امســال برق رسانی به 
تمامی مزارع پرورش میگــوی هرمزگان را محقق کند.
مدیرکل شیلات هرمزگان نیز بیان کرد: هرمزگان افزون 
بر ۴۵ هزار هکتار اراضی شناخته شده و مستعد دارد که 
بیش از ۱۰ هزار هکتار آن به بهره برداری رسیده است.
عبدالرسول دریایی گفت: امروز با برق دار شدن مزارع 
پرورش میگو ظرفیتشان از ۲ تن در هر هکتار به حدود 
پنج تا ۶ تن در هر هکتار افزایش می یابد.وی خاطرنشان 
کرد: سودآوری و حفظ تولید اقتصادی در هرمزگان از 

دستاوردهای افزایش ظرفیت این مزارع است.

 رهاسازی ۲03 هزار قطعه بچه ماهی تیلاپیا 
در استخرهای بافق یزد

مدیر جهادکشــاورزی بافق گفت: ۲۰۳ هزار قطعه بچه 
ماهی برای فصل بهار روز چهارشــنبه در استخر هشت 
مزرعه پرورش تیلاپیای این شهرستان رهاسازی شد.به 
گزارش اقتصادسرآمد، سید اصغر نبوی زاده وزن گیری 
هر قطعه بچه ماهی تیلاپیــا را در طی مدت ۶ ماه،  ۶۰۰ 
گرم اعلام کرد و افزود: پیش بینی می شود افزون بر ۱۲۰ 
تن گوشــت ماهی گرمابی در نیمه اول امسال از مزارع 
پرورش این گونه ارزشــمند، برداشت شود.وی افزود: 
دور دوم رهاســازی این گونه ماهی مهرماه سالجاری 
و صید و برداشت آن پایان زمستان است اما برخی بهره 
برداران به خاطر شــرایط خوب بازار شــب عید و ایام 
نوروز اول تا نیمه فروردین کار صید را انجام می دهند.
به گفته این مسئول، آبزی پروری پایدار در گرو توسعه 
گونه هایی است که با حداکثر بهره وری از آب تولید می 
شــود و یکی از بهترین گزینه ها، ماهی تیلاپیا است که 
امروزه در کشور توسعه یافته و شهرستان بافق نخستین 
و قطب پرورش این گونه با ارزش در استان یزد است.
مدیر جهادکشــاورزی بافق خاطرنشان کرد: این ماهی 
به دلیل همه چیزخوار بــودن، تکثیر زیاد و مقاومت بالا 
نسبت به شرایط محیطی، توانایی بالایی برای زیستن در 
محیط های جدید و آب های شور و نیمه شور دارد.وی 
، زیستگاه ماهی تیلاپیا را در رودها، تالاب ها، آبگیرها و 
دریاچه ها و عموماً در آب شیرین دانست و تصریح کرد: 
اما برخی گونه ها در آب های لب شــور) نیمه شور(  نیز 
پرورش داده می شــوند و صرفه اقتصادی زیادی دارد.
به گفته وی، تیلاپیــا به دلیل تهیه آســان، قیمت پایین 
و طعم مناســب، از مهم تریــن و محبوب ترین ماهیان 
پرورشی خوراکی اســت که جایگاه ویژه ای در بازار و 
سبد خانوار دارد.نبوی زاده  با بیان اینکه تیلاپیا در حال 
حاضر در ۱۳۵ کشــور جهان پرورش می یابد افزود: به 
گفته پرورش دهندگان این ماهی، رشد آن بسیار سریع 
و با شرایط متراکم و پر ازدحام و همچنین آب بی کیفیت 
سازگار است، علاوه بر این نیاز به مراقبت زیادی ندارد.
این مسئول یادآورشد: تیلاپیا در رودخانه و دریا به خاطر 
اینکه از غذای بقیه آبزیان تغذیه می کند و حیات آن ها را 
به خطر می اندازد و باعث به هم خوردن چرخه غذایی 
آبزیان می شود پرورش و تکثیر آن حدود پنج سال قبل در 
کشور و در نتیجه بافق متوقف شد و تعدادی از کار بیکار 
شدند.وی اضافه کرد: اما  به دلیل دوری شهرستان بافق از 
دریای آزاد و نداشتن رودخانه  دایمی و آب های روان در 
گستره آن و دارا بودن آب های شور و لب شور که مورد 
علاقه این گونه آبزی است در سال ۱۳۹۲ پس از سه سال 

توقف، پرورش آن در این شهرستان از سر گرفته شد.

 تکثیر مصنوعی ماهیان بومی با استفاده
 از فناوری داخلی برای اولین بار

رئیس مراکز تکثیر ماهیان بومی سوسنگرد و شهید ملکی 
اهواز از تحقق بیوتکنیک تکثیــر مصنوعی بچه ماهیان 
بومی با استفاده از فناوری شرکت های دانش بنیان داخلی 
خبر داد.به گزارش اقتصادسرآمد، علی سواری با اشاره 
به تکثیــر مصنوعی ماهیان بومی با اســتفاده از فناوری 
داخلی برای اولین بار و در راســتای تحقق شعار سال 
اظهار کرد: در سالی که به فرموده رهبر معظم انقلاب سال 
تولید، دانش بنیان و اشتغال آفرین نامگذاری شده است 
به همت همکاران مراکز تکثیر ماهیان بومی سوسنگرد و 
شهید ملکی اهواز و برای اولین بار در استان خوزستان 
هورمون های مصنوعی ساخت شرکت های دانش بنیان 
داخلی جهت تکثیر ماهیان بومی جایگزین هورمون های 
خارجی شده است.وی در ادامه از رهاسازی یک میلیون 
و ۱۵۰ هزار قطعه انواع بچه ماهی بومی گونه برزم، عنزه 
و گطان در تالاب بین المللی شادگان خبرداد و افزود: این 
عملیات با حضور مدیر کل شیلات خوزستان، فرماندار، 
نماینــده اداره کل حفاظــت محیط زیســت و جمعی 
از مقامات محلی و اهالی روســتای صراخیه شــادگان 
صورت گرفت.سواری ادامه داد: رهاسازی بچه ماهیان 
بومی در مناطقی مانند تالاب هورالعظیم، تالاب شادگان 
و دریاچه پشت سدها و سایر مناطق آبی استان تا اواسط 
تابستان امسال پیش بینی شده است.رئیس مراکز تکثیر 
ماهیان بومی سوسنگرد و شهید ملکی اهواز یادآور شد: 
رهاسازی بچه ماهی در منابع آبی اهداف و مزایای مهمی 
دارد که می توان به پایداری صید، بهره برداری و حفاظت 

از ذخایر ژنتیکی و اشتغال جامعه صیادی اشاره کرد.

روسیه و  ایران برای توسعه همکاری دریایی مصمم هستند
معاون وزیر حمل و نقل روسیه با اشاره به اینکه باید حداکثر بار از دریای خزر به بنادر ایران برســد، گفت: عمیق سازی دریای خزر برای افزایش حمل ونقل دریایی و تسهیل تخلیه بار در 
دریای خزر در دستورکار قرار دارد.به گزارش اقتصادسرآمد، دیمیتری زورئوف استانیســلاوویچ که در صدر هیاتی متشکل از نمایندگان سازمان های مربوط به حمل و نقل و لجستیک، 
انجمن حمل و نقل جاده ای بین المللی و نمایندگان تجارت روسیه به تهران سفر کرده است، در نشست بررسی توسعه همکاری های دریایی و بندری ایران و روسیه با حضور علی اکبر 
صفایی؛ مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی و هیاتی از مسئولان بنادر و انجمن های صنفی دریایی و بندری ایران ، با اشاره به اینکه فعالیت های اقتصادی کریدور شمال جنوب را از مسیر 
دریایی، جاده ای و ریلی مدنظر قرار داده ایم، اظهار داشت: برای توسعه همکاری ها، خرید و استفاده از امکانات بنادر یا اجاره زمین برای ساخت ترمینال های کانتینری در سواحل دریای 
خزر و دریای هند از مواردی است که مدنظر قرار گرفته است.وی ادامه داد: ادارات دریایی روسیه توافق کرده اند که این بنادر را مورد بازدید قرار دهند و درخواست دارم این مسئله در آینده 

نزدیک مدنظر قرار گیرد تا حداکثر اسناد را به دست آوریم و در  سال ۲۰۲۲ تمامی مدارک لازم را به امضا برسانیم و راه مالی آن را نیز تعیین کنیم.

گروه اقتصاد دریا - مهندس محمد مونسان از متخصصان حوزه 
دریاست که با دقت و اشتیاق مسائل مرتبط با دریا را پیگیری می 
کند. آن چه در ادامه می آید، نوشــتاری از اوســت که در وبگاه 
شخصی خود منتشر کرده است. ۲۵ بند در تشریح معنا و مفهوم و کارکردهای 
توسعه دریا محور.  در این نوشــتار، ما برای توضیح بیشتر و درک آسان تر، 
توضیحاتی در داخل پرانتز افزوده ایم. فهم قوی نســبت به توسعه دریامحور 
برای همه- به خصوص مسئولان دولتی و نمایندگان مجلس شورای اسلامی- 
می تواند نقطه امیدی باشــد برای فردایی بهتر و برون رفت از انبوه مشکلات 

ناشی از تمرکز بر توسعه خشکی محور.
از حدود دو دهه پیش ضرورت »توسعه دریا محور« در کشور مطرح و مورد 
تاکید مقامات ارشد کشور بوده است؛ ولی هم اکنون پس از گذشت ۲۰ سال 
هنوز نمی توان ایران را یک کشور با برنامه توسعه  ای با محوریت دریا به حساب 
آورد. حتی در سند آمایش سرزمین که توسط شورای عالی آمایش سرزمین 
منتشر شده، باز هم نمی توان به هیچ وجه دریامحوربودن آمایش سرزمین در 
۲۵ سال آینده کشور )تا سال ۱۴۲۴( را مشاهده کرد و این عمیقا جای تاسف 
دارد که هنوز هم در یک سند بالادستی و در یک شورای عالی، پاشنه این درب 
بر محور »توسعه خشکی محور!« می  چرخد. این در حالی ست که در بیانیه گام 
دوم انقلاب که در سال ۱۳۹۷ به وسیله مقام معظم رهبری ابلاغ شد،  بر استفاده 

از ظرفیت سواحل طولانی ایران تاکید شده است. 
تعاریف مختلفی از توسعه دریامحور ذکر شده است ولی شاید بهتر باشد برای 

درک بهتر آن، ۲۵ مصداق ضروری از توسعه دریامحور را ذکر کنیم:
۱-توسعه دریامحور یعنی: باید بزرگ ترین، مدرن ترین و پررونق ترین شهرهای 

ایران در کنار سواحل –به خصوص سواحل جنوبی- شکل بگیرند.
)آن چه در دنیای مدرن می گذرد، چنین است و کشورهایی که به دریا دسترسی 
دارند، به ساخت و ساز راهبردی در سواحل توجه خاص کرده اند. کافی است 
نقشه کشورها را مرور و به وسعت و بزرگی شهرهای ساحلی آن ها توجه کنیم. 
ماجرا در کشور ما عکس است. مهاجرت از شهرهای ساحلی به سوی شهرهای 
مرکزی خشک، بسیار زیاد است. سواحل که منبع اشتغال محسوب می شوند، به 
دلیل کمبود امکانات- به خصوص ساخت و سازهای مناسب شهری- تبدیل به 
منابع مهاجرت شده اند. این چیزی است که با توسعه دریا محور، رفع می شود 

و منابع سرشاری عاید مردم و کشور می شود.(
۲- توسعه دریامحور یعنی: باید بیشــترین جمعیت ایران همانند همه دنیا در 
کنار سواحل باشند. به خصوص در کشوری که دارای بیابان های وسیعی بوده و 

دائما با معضل خشکسالی و کم آبی دست به گریبان است.
)مطالعه نقشه پراکندگی جمعیت ایران، نشان می دهد که جمعیت در شهرهای 
مرکزی به طور متراکم وجود دارد و ســواحل، از فقر جمعیتی رنج می برند. 
مشکلات و مصیبت ها و کمبودهای متعدد در جامعه شهری مانند تهران، کرج، 

اصفهان و... همواره دغدغه تصمیم سازان و تصمیم گیران است و بحران های 
متعددی این جمعیت متراکم را تهدید می کند. این در حالی است که سواحل، 
مشکلات عدیده مانند آب، برق، اشتغال و... را ندارند زیرا مستعد تامین این 

امکانات هستند. ( 
۳- توسعه دریامحور یعنی این که باید بزرگ ترین صنایع ایران –به خصوص 
»صنایع آب بر«- به کنار سواحل منتقل شده و قویا از طرح های توسعه  ای صنایع 

بزرگ در مرکز ایران جلوگیری کرد.
)جای تاسف است که برنامه ریزی غلط، ذوب آهن را به اصفهان بی آب می 
برد تا زاینده رود که رود نشاط و زیبایی آن سامان است را بخشکاند؛ در حالی 
که هیچ متخصصی احداث ذوب آهن و مانند آن را در سرزمین های خشک 
توصیه نمی کند. صنایع آب بر، صنایعی هستند که به مقدار بسیار زیادی آب 
برای راکتورها و دســتگاه های تولیدی خود نیازمند هســتند. این صنایع در 
کشورهای پیشرفته، همه در نزدیکی سواحل قرار گرفته اند؛ این فقط شامل 
کشوری مانند ژاپن که اصولا دریایی است و فاقد خشکی گسترده، نمی شود 
بلکه همه کشورها به هر میزان که به دریا، دسترسی دارند، صنایع بزرگ آب 
بر را در آنجا مستقر کرده اند.شوربختانه، نگاه امنیتی، در ایران باعث شده که به 
خیال محافظت از دسترسی دشمن، صنایع بزرگ را در عمق خاک، به دور از 
آب و در سرزمین های کم آب مستقر کرده اند. تهران، اراک، اصفهان و... همه 
نمونه های تلخی هستند از وجود صنایع بزرگ در سرزمین خشک سالی ها. (

۴- توسعه دریامحور یعنی: باید کشاورزی ایران را به کنار سواحل منتقل کرد. 
به جای شیرین  سازی آب دریای عمان و خلیج فارس و انتقال هزار کیلومتری 
آن به مرکز ایران و سپس انجام امور کشاورزی )و همچنین صنعتی( در بیابان -

های خشک مرکز ایران، بهتر است کشاورزی را به کنار سواحل )حتی سواحل 
جنوبی با خاک حاصلخیز( منتقل کرد.

)کشاورزی در جای جای ایران، امکان پذیر است زیرا سرزمین معتدل، امکان 
کشاورزی در بیشتر مناطق را فراهم کرده است. پس از نظر هوا، مشکلی به نظر 
نمی رسد. اما هوا برای کشــاورزی، باغداری و... کافی نیست|؛ بلکه آب هم 
لازم است. مشکل این است که به دلیل تمرکز جمعیت انبوه از یک سو و تمرکز 
صنایع آب بر از دیگر سو، آب کافی برای کشاورزی باقی نمانده است. اصفهان 
مثال شاهد روشنی است که ثابت می کند کشاورزان در آن سامان دچار بحران 
آب شده اند. اگر صنایع آب بر را از این سرزمین ها منتقل کنیم، جمعیت شاغل 
هم کم می شود و کشاورزی و باغداری و نیز دامداری و دامپروری به روزهای 
خوب خود بر می گردد. این است که توسعه دریامحور، هم صنایع را جهت 
می دهد و هم پراکندگی جمعیت را تصحیح می کند و باعث رونق عمومی در 

همه جای ایران می شود. (
۵- توسعه دریامحور یعنی: باید به »پدافند غیرعامل« در سواحل بیشتر از مرکز 
ایران توجه شود و فراموش نکنیم که اولین مرزهای دفاعی ما در سواحل است. 
همین هراس از دریا در طی قرنها باعث شده که ایرانی ها از سواحل فرار کرده 

و به مرکز ایران پناه ببرند.
امروزه ارتش و سپاه مقتدری داریم،جبران مافات کرده و صنایع را به 

مرور به جایگاه اصلی خود برگردانیم
)مونسان با بیان این نکته، انگشــت روی محوری راهبردی و بسیار با اهمیت 
گذاشته است. در روزگاران پیشین، ترس از ابرقدرت ها- به خصوص امریکا، 
انگستان، فرانسه و شوروی ســابق- موجب هراس همه دولت مردان بود و 
تصمیم آن ها برای تمرکز صنایع بزرگ در شهرهای خشک، حاصل این نگرانی 
بوده که اگر صنایع بزرگ در سواحل باشد به سرعت در دسترس دشمن قرار 
می گیرد. پس صنایع بزرگ را به عمق خاک می بریم تا از تهاجم و تخریب در 
امان بمانند. این منطق به ظاهر درستی بوده و در ذهن یک عامی، مثبت ارزیابی 
می شــود؛ اما یک متخصص، با توجه به مجموع نیازهای صنایع بزرگ آب 
بر، هرگز با این ایده موافق نبوده و نیســتند. در قدیم، فاقد توان نظامی لازم به 
خصوص در حوزه دریا بودیم، اما امروزه ارتش و سپاه مقتدری در آسمان و 
زمین و دریا داریم، پس لازم اســت جبران مافات کرده و صنایع را به مرور به 

جایگاه اصلی خود برگردانیم. 
دفاع نظامی، با توجه به قدرت دریایی کنونی از یک سو، ساخت موانع دفاعی 
در ســواحل که به اصطلاح نظامی، »لجمن«)لبه جلویی منطقه نبرد( هستند، 
معنادار است و نه تنها از صنایع می توان دفاع کرد، بلکه از تمام کشور می توان 
محافظت کرد. به یاد داشته باشیم اگر صنایع بزرگ آب بر را همچنان در چند 
شهر مرکزی نگه داریم، دشمنی اصلی آنها یعنی آب، با ترفند کمبود، هم صنایع 

را از پای در می آورد و هم مردم آن سامان را. (

توسعه دریامحور راه برون رفت از مشکلات، »اقتصادسر آمد« تشریح کرد

۲5 ضرورتِ اقتصاد دریامحور

برگزیده ها

گوناگون

مدیرعامل شرکت سوخت رسانی و خدمات کشتیرانی 
ستاره قشــم از تولید ســوخت کم ســولفور داخلی با 
همــکاری شــرکت های دانش بنیان خبــر داد و گفت: 
سوخت کم سولفور در همکاری با شــرکت های دانش بنیان تولید 
می شود و استقرار فناّوری تولید سوخت کم سولفور به طور مرتب 
در حال انجام است.به گزارش اقتصادســرآمد، محسن فاخری در 
نشست خبری با بیان اینکه پروزه سوخت رسانی)بانکرینگ( بندر 
سلخ قشــم، با صدور تصویب نامه خاص هیات وزیران به مرحله 
اجرا درآمده اســت، افزود: این پروژه در ۵ کیلومتری بندر صیادی 
سلخ واقع در جزیره قشــم و با موقعیت مناسب و فاصله ۵ مایلی با 
خلیج فارس احداث شده و به صورت ویژه برای سوخت رسانی به 
شناورهای ناوگان در نظر گرفته شده است.وی از تولید سوخت کم 
سولفور داخلی با همکاری شرکت های دانش بنیان خبر داد و گفت: 
شرکت کشتیرانی جمهوری اســلامی ایران موفق شده با همکاری 
شــرکت های دانش بنیان، اقدام به تولید سوخت کم سولفور داخلی 
برای تامین نیاز شناورهای ناوگان کند. این مجموعه اقدامات باهدف 
ایجاد و استقرار فناّوری تولید سوخت کم سولفور مستمراً در حال 
انجام است که پیشرفت های خوبی نیز حاصل شده است.  مدیرعامل 
شرکت سوخت رسانی و خدمات کشتیرانی ستاره قشم خاطرنشان 
کرد: میزان ســرمایه گذاری صورت گرفته در پروژه سوخت رسانی 
)بانکرینگ( بندر سلخ قشم تا این مرحله بالغ بر ۱۷۰۰ میلیارد ریال 
بوده اســت و هم اکنون نیز علاوه بر احداث زیرساخت ها، نسبت 
به اخذ مجوزها و گواهینامه های بین المللی مربوطه نیز اقدام شــده 
است.فاخری افزود: گروه کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران با درک 
ضرورت ورود ایران به صنعت بانکرینگ، سهام شرکت »تاپیکو« را 
خریداری کرد و هم اکنون ۶۰ درصد سهام و حق مدیریت پروژه را 
در اختیار دارد؛ همچنین شــرکت ملی نفتکش ایران با ۱۵ درصد و 
منطقه آزاد قشم نیز با ۲۵ درصد سهم در پروژه سوخت رسانی سلخ 
قشم مشــارکت دارند.مدیرعامل شرکت سوخت رسانی و خدمات 
بندری ستاره قشم گفت: مطالعات اولیه و امکان سنجی طرح به لحاظ 
اقتصادی و فنی از ابتدا باهدف ایجاد زیرســاخت های لازم جهت 
تولید، بارگیری و تخلیه سوخت و مشــتقات نفتی و تأمین ترابری 
دریایی با ظرفیت ۴ میلیون تن، در دو بخش ســاحلی )پالایشگاه و 
سایت ذخیره سازی( و فراساحلی )بندر و اسکله( بـه انجـام رسـیده 
بود.وب تصریح کرد: گروه کشــتیرانی جمهوری اسلامی ایران طی 
ده سال گذشته با تامین ســرمایه موردنیاز جهت پیشبرد و تکمیل و 
اتمام پروژه در هر دو بخش خشکی و دریا نســبت به احداث زیر 

ساخت های لازم برای این طرح اقدام کرد.  

مدیرعامل شــرکت خدمات دریایی و مهندســی 
کشتیرانی قشم، گفت: ۹۹ درصد از سوخت موردنیاز 
ناوگان کشتیرانی از داخل تامین می شود و علاوه بر 
عرضه سوخت به کشــتی ها در بندر شهید رجایی، 
عرضه سوخت در بنادر چابهار نیز در دســتور کار قرار دارد.به 
گزارش اقتصادسرآمد، ســعید قبیتی در نشست خبری درباره 
وضعیت تأمین سوخت کشــتی ها، افزود: با هدف حمایت از 
تولید و اقتصاد داخلی، تا ۹۹ درصد از سوخت موردنیاز ناوگان 
از داخل تأمین می شود.وی با بیان اینکه ناوگان گروه کشتیرانی 
سالانه نیازمندِ ۴۰۰ هزار تن سوخت است، گفت: هدف ما تدارک 
سوخت تولید داخل و سوخت های ترانزیتی است.به گفته این 
فعال حوزه کشــتیرانی، اکنون تمامی ملزومات شناورهای ملی 
از سوخت رســانی تا روغن و تأمین شــناورها توسط شرکت 
خدمات دریایی قشم انجام می شــود و هیچ کشتی ایرانی برای 
تأمین ســوخت نیاز به حضور در بنادر امارات و. ... ندارد.وی 
در پاسخ به ایرنا در خصوص برنامه گروه کشتیرانی جمهوری 
اسلامی برای توسعه ناوگان، گفت: برای تأمین و ساخت کانتینر و 
افزایش ظرفیت ناوگان تولید داخلی با شرکت های داخلی قرارداد 
منعقد شده است.مدیرعامل شرکت خدمات دریایی و مهندسی 
کشتیرانی قشم گفت: اکنون متوسط سن ناوگان ۱۷ سال است و 
برنامه این است تا با سفارش داخلی و خرید جدید، سن ناوگان 
کاهش یابد.به گفته قبیتی، تاکنون موردی نبوده که به دلیل سن 
ناوگان گروه کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران، از تردد در بنادر 
کشورهای اروپایی و منطقه منع شویم.وی با یادآوری شعار سال 
تعیین شده از سوی رهبر معظم انقلاب مبنی بر تولید دانش بنیان 
و اشتغال آفرین، تصریح کرد: گروه کشتیرانی جمهوری اسلامی 
ایران در راستای توسعه فعالیت های خود در بخش تأمین و توزیع 
سوخت شناورها و با توجه به الزام بین المللی استفاده از سوخت 
کم سولفور نســبت به همکاری و مشــارکت با مجموعه های 
دانش بنیان داخلــی برای تولید این ســوخت اقدام جدی کرده 
است.قبیتی ادامه داد: هدف از این کار رساندن تولید سوخت کم 
سولفور به حد تأمین کامل نیاز ناوگان و بی نیاز شدن از سوخت 
خارجی و سپس صدور مازاد آن برای در اختیار گرفتن سهمی 
بزرگ در بازار سوخت شــناور در منطقه است.این مقام مسئول 
روش های تولید دانش بنیان ســوخت کم سولفور را در راستای 
بی اثر شدن تحریم های ظالمانه مهم ارزیابی کرد و گفت: با این 
دست اقدامات شکست تحریم ها و راهبرد فشار حداکثری بیش 

از پیش رقم خواهد خورد.

معاون وزیر راه و شهرســازی و مدیرعامل ســازمان 
بنادر و دریانوردی بر تسهیل تردد کشتی های با پرچم 
جمهوری اسلامی ایران به تمامی بنادر روسیه از جمله 
بندر »نووراسییسک« تاکید کرد و گفت: در صورتی که این مهم رخ 
دهد، می توان مقوله صادرات غلات به روســیه را تضمین کرد.به 
گزارش اقتصادسرآمد، علی اکبر صفایی در نشست بررسی توسعه 
همکاری های دریایی و بندری ایران و روسیه که با حضور دیمیتری 
زورئوف استانیسلاوویچ؛ معاون وزیر حمل و نقل روسیه و هیات 
همراه برگزار شد با اشاره به اینکه جمهوری اسلامی ایران بر اساس 
سیاست های دولت ارتباطات گســترده ای با کشورهای همسایه 
برقرار کرده اســت، اظهار داشــت: اثرات این ارتباطات گسترده 
در حوزه تجاری قابل مشاهده اســت.به گفته وی، کشور دوست 
و بزرگ روسیه نیز ارتباطات خوب و گســترده ای با کشورهای 
حاشیه دریای خزر و خلیج فارس دارد.مدیرعامل سازمان بنادر و 
دریانوردی با اشاره به اینکه جلسات و توافقات خوبی به صورت 
کلی بین ایران و روسیه در بخش های مختلف داشته ایم، تصریح 
کرد: دیگر فرصت و زمان رایزنی برای مسائل کلی فراهم نیست و 
باید به صورت پروژه محور تبادلات تجاری بین دو کشور دوست 
و بزرگ ایران و روسیه و کشوهایی نظیر هند و عمان در دستورکار 
قرار گیرد.معاون وزیر راه و شهرســازی افزود: در خرید کشتی و 
ساخت کشتی برای فعالیت دریای خزر به سرعت سرمایه گذاری 
می کنیم و در این راستا سه فروند کشتی بزرگ وجود دارد، ۴ فروند 
کشتی در دست خرید و ۱۲ فروند کشتی نیز سفارش ساخت شده 
است.وی ضمن درخواست از معاون وزیر حمل و نقل روسیه به 
منظور تســریع راه اندازی خط منظم کشــتیرانی رو-رو بین بنادر 
روسیه و بنادر شمالی ایران مانند امیرآباد، انزلی و نوشهر راه اندازی 
شود، گفت: از روسیه می خواهیم تاریخ راه اندازی این کشتیرانی 
را به ایران اعلام کند تا فعالیت هــا به صورت عملیاتی پیش برود.

مدیرعامل ســازمان بنادر  با بیان اینکه ایران و روســیه در شرایط 
خاصی به ســر می برند و باید مســیرهای خودتحریمی را حذف 
کنیم، تاکید کرد: تجارت خارجی روســیه در حال حاضر بیش از 
۳۰۰ میلیارد دلار است و اگر بخشی از این تجارت از طریق دریای 
خزر که نمی تواند مورد تحریم قرار گیرد صورت پذیرد، نیازمند 
گسترش ناوگان کشتیرانی هستیم.صفایی با اشاره به اینکه خواستار 
حذف عوارض تردد کشتی از ولگا به دریایی خزر هستیم، عنوان 
کرد: در صورتی که این اتفاق رخ دهد تا کشــتی ها برای ورود به 
دریای خزر عوارض پرداخت نکنند، اتفاق بسیار خوشایندی رخ 

داده است.

مدیرعامل شرکت سوخت رسانی و خدمات کشتیرانی ستاره قشم

تولید سوخت کم سولفور با همکاری 
شرکت های دانش بنیان

چابهار به جمع بنادر عرضه سوخت به ناوگان کشتیرانی می پیوندد

۹۹ درصد از سوخت موردنیاز ناوگان 
کشتیرانی از داخل تامین می شود

مدیرعامل سازمان بنادر در دیدار با هیات روسی 

 ضرورت تسهیل تردد کشتی های 
با پرچم ایران به تمامی بنادر روسیه

بخش اول


